
 «کېږي چې وړاندې اصلاح شوی و اصلاحهمغه څه  امت وروستی حالت پر د»

 خبر:

چې ع بي  را خر  پخر کړ مه۲۹میلادژ کابر د ډیسوووپا     ۲۰۲۰ د اناضوووخبر  اژ اسان  د

شي.  ه دغه تح یل کې  ه ه یخه سوووواوه اې نخړ  کړه کې  وووو    م کابر کې۲۰۲۱نړۍ به  ه 

 نړۍ له ساوخ بح انخنخ سره مخ ک دېن ې ده. ع بيم کابر کې ۲۰۲۱چې  ه راغلي ېې 

 له ام ه د شرق اې غ ب درېازړ ټ خژ چې  ناه   ې ېا لي. کړک چن حالت غهاېسني ع ب د د

څاه به  لاصوووخ   ډې ی نخژ کابر ته هی ه مند دژ، چې د اېږدمهاله  کړې له لخړې لکښووووخنخ

، سووخمالیا، سووخریه اې ع اق له خادېنه ل ه لیبیا،  خ داسووې  وو ارژ چې ډې ی ع بي ه ېمخمي

 داسې امنیوي سوخنزې سره مخ دژ چې ېتل ت ړ ناشخني   ارژ.

 :تبصره

ې سره مخ ده. له سوو خ ک خنخ راهیسوو یخازړ ع بي نړۍ نه، ب  ې ټخله اسوولامي نړۍ له اخا ووخنخ

 خا  دژ.رې ز پخنخ سره لاس اې ا ېبح انخنخ اې سې اسلامي  اېرړ له غپخنخ، اخا خنخ،

که د اسلامي  کابر کې به دا بح انخنه  وم نه شي.م ۲۰۲۱اې  ه  بح انخنخ  يل ې کابر دم ۲۰۲۰

حابر ېژ،  انکخابر نه خاد چارېاکي   ړ ېاکپن ېژ،ېنخ هپدا  له دغخ کړک چخنخ  ظام اې مزدېر 

 څاه د ېت خ هی ه به ب ځایه ېژ.

  ړ ک دې اې    د اسووولامي  لالت له ړنک دې، د سېند له صوووحنې څاه د اسووولامي اح امخ ت  ل 

اسولامي  اېرې د کال  غ ب ت  ېاکپن  ېرېسووه د اسولامي امت حالت کابر  ه کابل اې حوا ېر  

 ت  ب ې بح اني شخ.

شخد امت ب م اې عزت  ه ذلت ا  شخ، عزت یې ېلخټل  سپ اېژ بدبر  سخکالي  ،ې  د هغخی د سېند 

 ې مالخنه د د پنانخ دشوپن  ا اې ارامي  ه ېحشت اې مح ېمیت بدبر شخبر. هپدارنکه د هغخی

 شخبر اې د پنانخ ا ازه ېرنه کړه چې امت   ماوګ ېکړژ اې بیدارژ ت  لاسه کړژ. ېسایل لخبې

د  ده. خبر شوووخړین یې ماه نهضوووت اې بیدارۍ ته ېرسووو  ژ،هڅه کړړ ه ک ه چې مسووو ننانخ 

شخی چې د ح امخ ت  نامه لاندړ    مټ د  خمزدېر  خسټخن د د پنانخ دېکه اې چل د دړ لامل 



حابر کې چې ت  دړ ېړاندړ اسلامي امت سرلخړی   ه داسې امت ب   یک  ه لاس کې ېا لي؛ 

 ې.

هپدغه ظ م ح ام    دړ راضي شخبر چې زمخږ ه خادېنه د ه  زېرېاکي اې درېاغجن لپاره ځای 

شي، د امت حقخنه ېلخټل شي، د اسووولامي امت  اېرړ د د وووپنانخ لاسووووه ېلخې ژ اې ت  ټخلخ 

مهپه دا چې د امت له سېند څاه د اسوووولامي اح امخ  لي ک دبر ېځنشېبر شووووخبر. هپدارنکه 

اې  ت ته مخ سپ اېی ېشخ، د امت شوپني لخټ شخه، غ ېنه چخپ  عزت اېرړ مخ غصب شخړ، 

شخبر، د امت ب   یک ټاکخن ې قضیې د د پن لاس ته ېلخېدړ اې د سوخنزې حل لاره د پنانخ 

 دا د اسلامي امت قضیه ېه. ته  اتې شخه.

د اسولامي سېند ېنه کړژ اې موحد نه شي،  د  لالت ت سویخرړ لاندړ ت  هغه چې اسولامي امت

 امخ  ه چخکاټ کې نظام رامنځوه نه شي، امت درېني ارامویا نه شي ت  لاسووووه کخلم. امت اح

هغه ې ت  ه ماتې  خړلخ اې ب لاب  خ بنسټخنخ اې  خړ وخنخ بدبر شخ چې دېلت یې له لاسه ېرکړ 

اې د یخ بل د ووپنا  شووخبر. د ووپنانخ له دغه حالت څاه اټه  خرته کړه، د هغخی    سوویپخ اې 

شوخبر اې غخره امت یې ېنیخ. د دړ لپاره چې امت  ه سووخنزې اې ځخرېدنه کې  اتې  اېرې ېاکپن 

مت د  مت کې یې د بې اتفاق  تام ېکاره اې د ا نه ېژ،  ه ا حل لاره  شي، د سغخرلخ لپاره یې 

بچیانخ ېینې یې تخیې کړړ.  ه هغخی کې د رامنځوه شووووخې بنسووووټخنخ اې  خړ وووووخنخ ت  من  

 ه شخړ.ا ولالخنه اې  کړړ رامنځو

بایل ق . له سوولام څاه ېړاندړم څاه  اخاني حالت ته ېرته دید امت اېسوونم حالت له اسوولا 

 اپ خ کې د وپنا  اې دېسووا  ېې؛ د  پل ېرېر  ه مقابل کې یې د د وپن ملاتړ کاېه. ایا کخم 

اې  تت  لاسووه شي، سوووخنزړ مخ حل شي، عز څخک داسووې تصووخر کخژ چې زمخږ حقخنه به بی ته 

اسلامي  اېرړ مخ  خندژ  اتې شي؟ دا کار سېند ته د اسلام اې  لالت دېلت له راا ځ دې   ته 

 ناشخنم دی، هغه دېلت چې د امت ملاتړی اې ساتخن م دی.

د دغه امت ېرېسوم حالت  ه هپغه څه اصلاح ک  ژ چې ېړاندړ » امام مالک ر ویا ېیلي 

چې    مونفذینخ اې د قدرت    څښونخ غ  دی  ه اسلامي  اېرې کې دا «   ړ اصلاح شخی

حزب الوح ی  ته نصرت ېرکړژ، ځ ه حزب هغه رهاژ ده چې  پ خ   خیانخ ته یې درېاغ نه دژ 



مخږ یخ ېاحد امت  خړېژ، اې  لالت بیا تاسیسخژ. له ېیلي، مخږ ت  یخه بی غ لاندړ موحد کخژ 

څنګ کې سېند ېکړې. ه  ک ه چې زمخږ څخ د یخ بل ملاتړژ اې هپ ار  اتې شخ اې د یخ بل  ه 

سوخنزړ  ای ته ېرس دړ اې هی ې مخ ر ویا شخړ، هغه ې ت به د اسلامي  لالت ت  چتر اې د 

ال ه سبحانه ېتعالم د رضایت ت  سیخرژ لاندړ ارام، هخسا اې ډامن سېند ت  لاسه کړې؛ هغه 

 دېلت چې زمخږ ېیاړ به ېژ. 
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